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Mijnheer de Minister,

Bij brief van 193 december 1970 heeft de heer P,SIMONS,
bestuursdirecteur bij de ’ilgemene adainistrastiieve diensten van uw devarte-
ment, twestaliy adjunct van de directeur-genersal van die diensten, de
Vaste Commissie voor Taszltoezicht (V. C,T.) verzocht zijn aanwijzins als
tweetalis adjunct te onderzoeken met het doel te bevestigen dat hij, op
grond ven artikel 8 van het uitvoerinszsbesluit nr, IIT van 30 november 1966
bépreffende de aanwijzing van tweetalize adjuncten in de centrale diensten,
'a&nspragk kan wmzken op een bevordering Lot directeur-zeneraal., In voor- ‘
konend geval vraagh ki of de V.C.T. de datum zou willen bepslen waarop

die bevorderin: uitwerking zou hebben,

Tot staving van zijn vrass verwijst verzoeker naar het
feit dat de heer R, DE BUCK, adviseur, tot de rans van bestuursdirecteur
werd benoemd met het oog op zijn sanwijzing als tweetallsz adjunct van de
bestuursdirecteur die de lelding heeft wan de dienst "Arbeidsbetrekkingen”

van de administratie van de Arheildsbetrekkinzen en -~reglementerini,

Hij vestigt er bovendien de aandacht op dat aan een

rekest, aan U sericht op 27 augustus 1970, geen zevols werd Jeseven,

Op grond ven de artikelen 60, § 1 en 61, 8§ 5 en 6 van..

de wetten op het zebruik van de talen in bestuurszaken, gecodrdineerd op
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2,

13 juli 1966 (8.77.7,) heeft de V,C.T. dit verzoek onderzocht in zittingen

van 1Lk en 21 oktcber 1571,

Voortzasnde op de sezevens van het door de V.C.T, Ter
plaatse ingesteld onderzoek en op de documenten die U te dezer sgelegenheld

gan  de V,C.T. hebt voorgelezd, plijkt o,

1.~ dat verzoeker, directeur, bij koninklijk besluit van 10 november 1956,
dat ultwerking neeft dezelfde dag, regelmatis werd bevorderd tot bestuurs-
directeur en werd asngewezen als tweetzalig adjunct bij de directeur—zenerasl
van de Alzenene administratieve diensten, op grond ven het koninklijk beslult
van 6 april 1254 houdende, t.a.v. de Rijkshoofdbestursn, aanvullende
maatreselen ter uitvoerins van artikel L van de wet van 28 juni 1932 op het

zebruik der talen in bestuurszaken ;

2,= dat verzoeker, overeenkomstisz artikel 2 van het uitvoeringshesluit
nr, III van 30 noveamber 1066, sedert 3 decerber 17266, onder de toepassing

valt van de huidize wetzevine 4

3,- dot de flzemene administratieve diensten niet vollediz gehilrarchiseerd

zijn, vermits de rangen 14 en 15 er ontbreken,

Over de twee, door verzoeker zestalde vragen, werd in de
verenigde versaderinz van de afdelingen de meerderheid uitsluitend bekomen

net de stemmen van eenzelfde afdeling,

De V.C.T, heeft zich inderdaasd reeds vroezer, in hear
advies nr, 2229 ven % en 22 januwari 1970, uitgesproken over een gelijrasrdige

vraay on advies die bij haar was ingseleid door de minister van Lendbouw.

De beide afdelinzen van de V,C,T, wenen dat zi]j met
hetrekking tot een klacht, die in de zrond hetzelfde probleem naar voren
brenzt, niet mogen afwijken van hun ingenomen standpunt 3 om die reden
bevestigt iedere ofdeling eenpzrlg haar in  1et advies nr, 2329 uitgebrachte

zienswljze.,

NDiensvolszens heb ik de eer U, krachtens artikel 9, lste 1id
van het koninklijk besluit van I augustus 1969 tot rezelins van de rechts- |
toestand ven de voorzitter en van de leden van de V,C.T, en tot regeling ven
dezer werking, deze beknopte nota te zenden die U in kennis zal stellen
var: de beide vroeser uitzebrachte meninsen (a2dvies nr, 2329 van 8 en
22 januari 1970),
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Het verszoek van de minister van Landbouw kvrm er in
concreto op neer te weten of een directeur (staotutaire ¢raad), die tueetalipg
cdjunct wordt van zijn dirvecteur-senerasl, tot bestuursdirecteur {inspecteur-
generaal) moet worden benoemd, ook warneer die zraad in de hidrarchie von
de betrokken dienst niet vestaat, dan wel of hij tot directeur-generasl moct
vorden vbenoend orrille van het feit dat hij in de hiBrarchie van de
betrokken dienst, reeds stetutalr =et de omniddellijke lasere grasd

(directeur) bekleed is,
ve Frense afdeling van de Commissie, overvecende :

1.~ dat, cp grond van het koninklijk besluit van 6 april 195h tot uitvosring
v artikel 4 van de wet ven 2% juni 1932 (zie o.n, verslaz osan de Koning)
het alzemeen principe werd =zehuldi:zd volgens hetwelk de slsemeen gebruikte

hiérarchie in aammerking dient te worden senomen voor heb bepalen van de rang

waarmee de tasladjunct moet worden bekleed

2y- dat ‘inister ‘Hlson o.u, verklaorde dat een directeur, tveetalis sdjunct
van een directeur-gensrasnl, met de sraad van inspecteur moest worden bekleed
(zie versla: de Stexhe - Senast = Zitting 1062-63 = nr, 304 - paz. 25), -
en dat de Minister bij die verklaring gmeen onderscheid heeft gemaskt tussen

volledig en niet volledi: sehiSrarchisccrde diensten

3.= dat artikel 3, lste 1lid, van het koninklijk besluit nr. IIT van
30 november 1966, de procedure vepmalt die moet worden toegepast wanmeer

een ambtenaar miet titularis is van de groad die in de betrokken adminige

tratie onnmiddellijk lazer ligt dzn die van de chef ; dat deze bepalingen niet
toepasselljk zijn op een embtenanr die statutair dirccteur is in een adminige
tratie vasr in het orzanieke kader van die administratie geen betrekking

bestaat die tussen directeur en directeur-generaal ligt j

hy= dnt artikel 3, 2de 1id, vsn hetzelfde koninklijk besluit avenmin van
toepassing is asngezien het hier zast on de procedure die dienmt te worden
gevolid wenneer de kandidaat tweetilig adjunct reeds statutair tituloris is
van een Jrazd dle overeenkomt met de graad die omaiddellijk larer ligt dan
die ven de chef ; dat in artikel 3, 2de 1id, het element "in de afdelinz”

niet meer voorkomt, zodat hier kIsarblijkelijk de alzemene hiSrarchie van de

graden en niet meer die van de betrokken sdministratie wordt bedoeld 5 dat
artikel 3, 2de 1id, dan ook uiet kan worden toegepsst op cen directeur die

tweetali; adjunct wordt van zijn directeur—zenerasl

of



5,= dat de circulaire van 27 april 1967 van de ‘linisters van Binnenlandse
Zalken en van het Openbaar Ambt geen afbreuk doet azon de bepsalingen ven
artikel 3 van het koninklijx besluit nr. ITT aanzezien liti, a) ven
Hoofdstuk IV, nr, 6, van de circulaire onseveer de tekst van het lste 1id
ven voornoemd artikel 3 overpesmt a=n litt. b) wet het ooz op een eenvormige
toepassing, de bepalingen van het  2de 1id preciseert door de procedure die
in vollediz en niet vollediz zehidrarchiseerde diensten moet worden
toesepast vermits de tekst zelf van artikel 3, 2de 1lid, die precisering

niet geeft |

Gv= dot, zowel voor de toepassing van de wet ven 29 juni 1932 als voor die
van de S\¥W,Tyv, de wetzever uitdrukkelijk heaeft wewild dat de tweetalige
adjunct met de onmiddellijk lagere graad dan die van de chef gzou bekleed
worden omn hem aldus het nodize prestipe te reven en tevens als compensatie
voor de nleuwe activiteiten die hij samen met zljn normale ambtsbezigheden
zal moeten uitoefenen ; dat, op 2rond van dezelfde overweiinzen, voor de
toepassing van de 3,W,T,, dezelfde graad als die van de chef wordt toezekend
wenneer de tweetalige adjunct reeds statutair met de onmmiddellijk lagere .
graad is bekleed, zoals dit werd bepasld in artikel 3, 2de 1id van het

koninklijk besluit nr, IIT ;

Te= dot, om redenen van billijkheid, de rezlementering en de interpretatie
dle thans wordt toezepast, wmoet behouden blijven ; dat In het tegenoverpge-
stelde geval de bweetalizeadjunct in niet velledie zehiérarchiseserde diensten
een groter voordecl zou krijmen dan een ccollesn in vollediz gehirarchiseerde
disngten, dun wvammeer normaliter mag worden verondersteld dat volledig
gehidrarcaiseerde diensten functioneel belanirijker zijn dsn niet vollediy
zehi&rarchiseerde, en dit volledis -ehilrarchiseerds diensten onbetwistbaar

de zrote meerderheid von de centrale diensten uwitmaken

besluit  het verzoek negatief te adviseren., De afdeling
is inderdasd van oordeel dat de cireculaire van 27 april 1967 van de “inisters
van Binnenlandse Zeoken en van het Opencasy ‘ot , nlet afwijkt van en niet
strijdis is met de ieest en de letter van de S,W,7. en artikel 3 van het
koninklijk besluit nr. TII van 30 november 1966 ; daot dienvolzens een
directeur dle tweetalis cdjunct wordt van een directeur-venerazal in een
afdeling waar de uraad van inspechbaur=zenerasl of bestuﬁrsdirecteur niet
bestast, niet met de graad van directeur-generasal, maar wel met die van

inspecteur—-generaal of bestuursdirecteur moet worden bekleed,

b/.
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De Wederlandse afdelin: van de Comuissie echter,

overwezende

1,- dat artikel 43, ¢ 6 van de 9.W.T, als eerste vereiste stelt voor het
toevoegen van een tweetaliz adjunct dat de chef van een afdeling eentalig is§
dat -~ tweede voorwasrde = 2o zulks het geval is, de adjunct niet mag
behoren sot dezelfde rol als zijn chef ; dat = derde voorwaarde - de adjunct
voorafl met dezelfde rang of onmiddellijk lagere rang wordt bekleed 3 dat in
casu in de betrokken afdeling van het “linisterie van Iandbouw blijkens het
orzaniek kader geen rang bestaat tussen deze van directeur-genernsal (rang 16)
en die van directeur (rang 13) ; dat de verzoeker reeds met de sraad van
directeur bekleed was, alvorens hij tot tweetalis adjunct werd aangewezen
dat derhalve, in de kwestieuze afdeling, verzoeker vooral moest bekleed
worden met de 2raad van directeur-zeneraal, enize hoszere zraad in de

afdeling

2,= dat een koninklijk besluit en no< minder een ministerieel rondschrijven
afbreuk mozen of kunnen doen aan een rezel ingeschreven in de wet on deze
evenmin direct of indirect kunnen ongedsan maken, schorsen of onmogelijk
maken, zonder in strijd te komen met artikel 67 van de “wondwet (cfr, Raad
van State, VIile Komer, arrest COLSON nr. 13,334 van 12 december 1962,
Rechtskundis Yeekblad, 1962-1970, kol. 1091) 3 dat, waar de wetsbepaling
geen onderscheld maskt, dit evenmin kan gebeuren in zen koninklijk besluit
ter uitvoering ervan zenomen 3 dat het koninklijk besluit van 30 november
1966 (III) dit ten andere niet doet ; dat artikel 3 ervan, ter zake toe-

passelijk, luidt als volgt : “ianneer hij niet tituleris is van de grad,

die in de afdeling omniddellijk lager ligt den die van de chef, wordt hij

met die groad bekleed L4,

"Wanneer hij titularis is van cen graxd die overeenkont met de gzrsad, die

onmiddellijk lager lizt dan die van de chef, wordt de sdjunct met dezelfde
zraad wals die  -an de chef bekleed " dat meanifest het koninklijk besluit
heeft geregeld welke srand vooraf moet verkregen worden door de adjunct in de

de twee gevallen voorzien door de wet
1° de adjunct heeft de ommiddellijk lazere sraad niet ; (art.3, cerste 1lid)

2% d¢ sdjunct heeft die onmiddellijk lagere zrasd wel 3 (art. 3, tweede 1id)y
dat dit ten andere strookt met de wet, zosls dewe tot uiting komt in

artikel 43, § 6 van de 35,%,™,
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3.~ dat een =ndere verklaring van artikel 3, lste en 2de leden van meerbedoeld
koninklijk besluit (III) lijarecht in strijd is met de bedoelinz van de wet,
ven het koninklijk besluit en met de voorbereidin~ ervan ; dat uit het
dossier, dat sanleidinzg gaf tub het advies van de Yoste Comsissie voor Tasl-
toezicht over het ontwerp van koninklijk besluit nr. TIT (efr, advies

ar. 600/7 van 25 november 1965) klaar blijkt d=t, van wmeet af en steeds, men
de toestand van de adjunct bekeck “in het kader van de dienst', dit wil

zczzen "in de afdelini™, zoals de wet:ever het uitdrukte in artikel k3, § 6

van de S.W.T.

h,~ dat men ten onrechte steun vil vinden in de wet van 27 juni 1932 en in
het koninklijk besluit van 6 april 1954, vermits de wet van 2 augusus 1963
son ondere regeling voorstond, die uitliep op een endere vetsbepsling en op

een nieuw koninklijk besluit ;

>« dat de verklaringen ven Minister GILSON (cfr., verslaz de Stexhe, Senaat
1962-1963, parl. Besch, nr, 304, p. 24-25) betrekking hudden op twee
concrete vragen sesteld door een commissielid, die op het hier litisieuse
punt weinig licht kunnen werpen ; dat wen er echiter wel kan uit opnaken dat
gen voorkeur gzaot naar dezelfde sraad sls die van de chef, naar de mening
van het commissielid, niet tegengesproken door de 'inister van Binnenlandse
Zaken in de commissieverzadering, noch in de openbare zitting van de beide

Kaners ;

6.~ dat de tveetalire adjunct in het onderhavige «eval het voordeel moet
krijgen dat de wet hem tockent 3 dat de verzoeker dit voordeel niet krijgt
wezens het minder of meer srate oelon< v-n de disast aasar ondst de wetgever,
aelt het cog o.w. op de eenheid in de rechtsprask, aan de eentalis chef vaa
cen afdelinz een tweetaliz adjunct heeft willen toevoezen, ongeacht het
sental beombten dat in de afdelin< werkzzam is en ongeacht het volume van de
af’ te handelen kwesties ; dat ten onrechte de billijkheid vwordt insercepen.
vanneer de wet, zcals in dit gevael, welbepaolde maststaven heeft -c-even

ter oplossing van bepaalde situsties

besluit het verzoek positief te adviseren., De afdelinz
is inderdazd ven cordeel dat de circulaire van 27 april 1967, afwijkt von en
strijdig is met de letter en de geest ven de S.9,7, en urtikel 23 van het
koninklijk besluit nr., III van 30 november 1966 ; dat dienvolgens een
directeur die tweetaliz adjunct wordt van een directeur-senerasl in een
afdeling waer de graad van insnecteur-ienerssl of bestuursdirecteur niet
bestaat, met de srand von directeur-generaal moet worden bekleed,
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De NMederlandse afdeling is van ocordeel dat, overcenkomstig
de laaitste zinsnede van artikel & van het koninklijk besluvit nr. III van
30 noverber 1966 - "bovendien vallen ze onder toepassing van dit besluit
voor zover zij nog steeds deze functie uitoefenen” - de heer P, SIMOVS,
met ingang van 3 decermber 1966, noet bevorderd worden tot de graad van
directeur-generaal, datum waarop zowel artikel 43, § 6 ven de S.W.T, als

voornoemd koninklijk besluit in werking treden.,

De NMederlandse afdeling is, met eenparigheid van stemmen,
van mening dat het billijk en soeianl verantwoord zou zijn rocht worden
bereikt dat, in gelijke omstandigheden, de aanstelling van tveetalipe
adjuncten en het vooraf bekleden met een hogere fraad, steeds op een-~

vormigewijze zouden geschieden,

Op grond van srtikel 9 van het koninki jk besluit van
4 augustus 1960 wordt verzoeker ervan in kennis gesteld dat deze nota U

werd toegezonden,
Overeenkomstipg de bepalingen van artikel 61, § 3, 2de 1ia
van de 8,W,T, wordt U verzocht de cormissie mede te delen welk #evolg aan

dit advies wordt gegeven,

Gedaan te Brussel, 21 oktober 1971, -~
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